

umopoczno@um.opoczno.pl

Od: Sekretariat PSSE Opoczno <sekretariat.psse.opoczno@sanepid.gov.pl>
Wysłano: środa, 16 listopada 2022 10:43
Do: umopoczno@um.opoczno.pl
Temat: stan sanitarny ,ilość zachorowań
Załączniki: skan_20221116104700.pdf



Wpłynęło
dnia 16. 11. 2022

Ilość zał. L.p.dz.
Podpis

BRMK
37462

Pozdrawiam
Edyta Baran

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opocznie
pl. Tadeusza Kościuszki 9
26-300 Opoczno

✉ edyta.baran02@sanepid.gov.pl

Klauzula informacyjna o ochronie danych osobowych w związku z prowadzeniem korespondencji e-mail:
<https://www.gov.pl/web/psse-opoczno/klauzula-informacyjna>



Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Opocznie
26-300 Opoczno, ul. Pl. Kościuszki 9, tel/fax 44 755 23 29
www.dsseopoczno.pl, e-mail opoczno@pis.lodz.pl

Opoczno 14.11.2022

PPIS-Dyr./072/ 34 /2022

Urząd Miejski w Opocznie
Biuro Rady Miejskiej
ul. Staromiejska 6
26-300 Opoczno

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opocznie w odpowiedzi na pismo z dnia 09.05.2022 Nr BRM.033.146.2022 przesyła Stan sanitarny, ilość zachorowań.

PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
mgr Marianna Rozej
Specjalista w zakresie higieny
Specjalista zdrowia publicznego

Ocena zachorowań oraz stanu sanitarnego placówek ochrony zdrowia nadzorowanych przez Sekcję Nadzoru Epidemiologii PSSE w Opocznie.

Sekcja Nadzoru Epidemiologii w ramach ustawowych działań obejmuje swoim nadzorem placówki ochrony zdrowia oraz na bieżąco monitoruje zachorowania na choroby zakaźne wśród mieszkańców powiatu opoczyńskiego. Ponadto we współpracy z innymi działami PSSE w Opocznie prowadzi działania profilaktyczne i promujące wiedzę z zakresu zdrowia publicznego.

Obiekty ochrony zdrowia

W 2022 roku Sekcja Nadzoru Epidemiologii obejmuje swoim nadzorem 91 placówek ochrony zdrowia. W trzech kwartałach bieżącego roku przeprowadzono 144 kontrole sanitarne w nadzorowanych placówkach ochrony zdrowia. Karania mandatowego nie stosowano i nie wydawano decyzji na poprawę stanu sanitarnego placówek. W przypadku stwierdzenia drobnych nieprawidłowości wpisywano w protokołach doraźne zalecenia, które były usuwane w wyznaczonym terminie.

Podczas kontroli oceniane były m.in.: procesy dezynfekcji i sterylizacji, które odgrywają ważną rolę w prewencji zakażeń powstałych podczas realizacji świadczeń zdrowotnych. Procesy dezynfekcji i sterylizacji były prowadzone zgodnie z procedurami. W doborze preparatów uwzględniona została specyfika poszczególnych obszarów oraz zasady zapobiegania zakażeniom. W trosce o bezpieczeństwo pacjentów i personelu medycznego stosuje się rotację środków dezynfekcyjnych, wybierając preparaty o szerokim spektrum. We wszystkich placówkach zbierane są odpady komunalne oraz odpady medyczne zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi. Stwierdzono też prawidłowe przechowywanie bielizny i odzieży ochronnej oraz utrzymanie czystości i porządku. Nadzorowane placówki ochrony zdrowia były zaopatrzone w wodę z wodociągu publicznego o odpowiedniej jakości mikrobiologicznej i chemicznej oraz instalacje CO. Wszystkie placówki były dostosowane do obsługi osób niepełnosprawnych. Warunki do opieki nad dziećmi zdrowymi i chorymi zostały zapewnione. Skontrolowane placówki ochrony zdrowia były ocenione przez PSSE w Opocznie jako zapewniające właściwe warunki do świadczenia usług medycznych.

Monitoring zachorowań

Sekcja Nadzoru Epidemiologii monitoruje stan zdrowia społeczeństwa na podstawie rejestrowanych zachorowań na choroby zakaźne. W trzech kwartałach 2022 r. przeprowadzono 2204 wywiady epidemiologiczne w związku ze zgłoszonymi zachorowaniami na choroby

zakaźne. Jednostki chorobowe zarejestrowane przez Sekcję Nadzoru Epidemiologii w okresie za trzy kwartały 2022 r. :

- 5 przypadków nowych zachorowań na gruźlicę. Wszystkie osoby chore na gruźlicę oraz ich najbliższe otoczenie pozostają pod opieką Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy w Opocznie.
- zachorowania przenoszone drogą pokarmową, w tym : 6 przypadków zachorowań na Salmonelozę, 16 przypadków bakteryjnych zakażeń jelitowych wywołanych przez *Clostridium difficile*, 55 przypadków wirusowego zakażenia jelitowego wywołanego przez rotawirusy, 3 przypadki wirusowego zakażenia jelitowego wywołanego przez norowirusy, 13 przypadków wirusowego zakażenia jelitowego nieokreślonego oraz 11 przypadków wirusowego zakażenia jelitowego określonego, 20 zachorowań na biegunkę i zapalenie żołądkowo-jelitowe (w tym 2 przypadki u dzieci do lat 2).
- 1 przypadek zachorowania na Jersiniozę (to choroba o przebiegu ostrym lub przewlekłym, odzwierzęca wywołana przez pałeczki z rodzaju *Yersinia*, objawiająca się dolegliwościami ze strony układu trawiennego, źródłem zakażenia są zakażone zwierzęta, a nośnikiem jest żywność, woda i gleba zanieczyszczone odchodami zakażonych zwierząt),
- 10 przypadków zachorowania na boreliozę, (Borelioza z Lyme to wieloukładowa choroba zakaźna, wywołana przez krętki *Borrelia burgdorferi*, jest przenoszona przez kleszcze).
- 9 przypadków zachorowania na Płonicę (Płonica=Szkarlatyna jest chorobą zakaźną, wysypkową, wywołaną przez paciorkowce z grupy A, wytwarzające toksyny erytrogenne, źródłem zakażenia jest chory człowiek, do zakażenia dochodzi drogą powietrzno-kropelkową lub pośrednio przez zakażone przedmioty, powierzchnie, żywność, wodę.
- 184 przypadki ospy wietrznej, (choroba ta występuje najczęściej w wieku dziecięcym, ale mogą na nią również zachorować osoby dorosłe, wtedy jej przebieg bywa cięższy, ten sam wirus wywołuje półpasiec. Niebezpieczna jest także dla kobiet w ciąży, gdyż może wpływać na stan zdrowia dziecka),
- 1 przypadek wirusowego zapalenia wątroby typu C.
- 1 przypadek róży, (choroby wywołanej przez *Streptococcus pyogenes*),
- 1 przypadek zapalenia opon mózgowych o nieokreślonym czynniku etiologicznym.
- 1 przypadek malarii (nazywana zimnicą, jest to choroba tropikalna, wywołana przez pasożyty *Plasmodium*, które są przenoszone na człowieka przez ukąszenie zarażonych samic komarów *Anopheles*, obecność pasożyta tzw. zarodźca w układzie krążenia wywołuje objawy chorobowe, chorzy leczeni są przez lekarza specjalistę, najczęściej w szpitalach zajmujących się chorobami tropikalnymi);
- 1 przypadek nowego zakażenia wirusem HIV.

PSSE w Opocznie w ramach nadzoru epidemiologicznego rejestruje pokąsania przez zwierzęta domowe i dzikie. W okresie trzech kwartałów 2022 r. zarejestrowano 83 pokąsania (z tego w 59 przypadkach właściciel był znany, a w 23 przypadkach nieznany). W sytuacji gdy właściciel nie był znany przeprowadzono dochodzenie epidemiologiczne, a gdy właściciel zwierzęcia był znany, zgłaszano to do Powiatowego Inspektora Weterynarii w Opocznie w celu obserwacji psa. W okresie trzech kwartałów 2022 r. szczepienia ochronne p/wścieklicznie w związku z pokąsaniem wykonało 11 osób.

Bieżącą informację dotyczącą ilości zachorowań na COVID-19 można sprawdzić na stronie <https://www.gov.pl/web/koronawirus/wvkaz-zarazen-koronawirusem-sars-cov-2>, zaś zalecenia Głównego Inspektora Sanitarnego umieszczone są na stronie <https://www.gov.pl/>.

Sekcja Nadzoru Epidemiologii współpracuje z Zespołem Kontroli Zakażeń Szpitalnych Szpitala Powiatowego w Opocznie w ramach monitorowania ognisk epidemicznych w podmiotach wykonujących działalność leczniczą oraz monitorowania czynników alarmowych. W trzech kwartałach 2022r. zgłoszono 2 ogniska epidemiczne z SP ZOZ Szpitala Powiatowego w Opocznie spowodowane wirusem SARS-CoV-2.

Obowiązkowe szczepienia ochronne

Sekcja Nadzoru Epidemiologii prowadzi nadzór nad wykonawstwem obowiązkowych szczepień ochronnych dzieci i młodzieży w placówkach medycznych podlegających PSSE w Opocznie. Preparaty szczepionkowe przywożone są z magazynu WSSE w Łodzi do PSSE w Opocznie zgodnie z harmonogramem i odbierane są przez podmioty lecznicze. Prowadzony jest elektroniczny system nadzoru nad stanami magazynowymi i dystrybucją szczepionek oraz bieżący monitoring temperatury przechowywania preparatów szczepionkowych zgodnie z Dobrą Praktyką Dystrybucyjną.

Na terenie powiatu opoczyńskiego wg roczników i wykazu chorób, przeciwko którym wykonuje się obowiązkowe szczepienia, poziom zaszczepienia kształtuje się od kilku lat w granicach 95%. Obowiązkowe szczepienia ochronne są wykonywane zgodnie z wytycznymi ekspertów. W trzech kwartałach 2022 roku wystawiono 18 tytułów wykonawczych oraz 18 wniosków do wojewody o egzekucję administracyjną obowiązku szczepień ochronnych wobec rodziców dzieci, u których nie wykonano obowiązkowych szczepień ochronnych. We wszystkich przypadkach podjęto odpowiednie działania do poddania dzieci obowiązkowym szczepieniom ochronnym, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

W trzech kwartałach 2022 r. nie zarejestrowano przypadków Niepożądanych Odczynów Poszczepiennych. Sekcja Nadzoru Epidemiologii we współpracy z innymi działami PSSE w

Opocznie podejmowała działania promujące zdrowie m.in. przez rozpowszechnianie informacji i ulotek informacyjnych skierowanych do lokalnej społeczności, podmiotów leczniczych oraz uczestnictwo w organizowanych na terenie naszego powiatu akcjach promujących zdrowie.

Informacja dotycząca stanu sanitarno- weterynaryjnego na terenie gminy w ramach działalności nadzoru sanitarnego Sekcji Żywności, Żywienia i Produktów Kosmetycznych w Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Opocznie:

Sekcja Nadzoru Bezpieczeństwa Żywności Żywienia i Produktów Kosmetycznych PSSE w Opocznie na terenie gminy nadzoruje zakłady:

- Produkcji żywności,
- Obrotu żywnością,
- Żywienia zbiorowego.

W pierwszych trzech kwartałach 2022r. pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Opocznie znajdowało się:

- 31 zakładów produkcyjnych (automaty do lodów, piekarnie, ciastkarnie, wytwórnia barszczu, produkcja pierwotna),
- 1 zakład produkcji materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością,
- 269 zakładów obrotu żywnością (sklepy, hurtownie, kioski, ruchome punkty sprzedaży, środki transportu, inne obiekty obrotu żywnością),
- 28 zakładów żywienia zbiorowego otwartego,
- 35 zakładów małej gastronomii,
- 30 zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego,
- 3 inne zakłady żywienia zbiorowego,
- 15 zakładów obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością.

Pracownicy SN BŻŻiPK PSSE w Opocznie przeprowadzili:

- 162 kontrole w zakładach obrotu żywnością,
- 20 kontroli w zakładach produkcji żywności,
- 89 kontroli w zakładach żywienia zbiorowego,
- 4 kontrole w zakładach obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością,
- 1 kontrolę w zakładzie produkującym materiały i wyroby przeznaczone do kontaktu z żywnością.

W pierwszych trzech kwartałach 2022r. pracownicy SN BŻŻiPK nałożyli 24 mandaty karne na kwotę 4900,00zł. Mandaty karne nakładane były najczęściej za brak porządku i czystości w zakładach, brak aktualnych orzeczeń lekarskich do celów sanitarno – epidemiologicznych, niewłaściwą temperaturę przechowywania środków spożywczych łatwopsujących, wprowadzanie do obrotu środków spożywczych po terminie przydatności do spożycia, po upływie daty minimalnej trwałości lub środków spożywczych o zmienionych cechach organoleptycznych. W analogicznym okresie pracownicy SN BŻŻiPK PSSE w Opocznie wydali 13 decyzji administracyjnych, w tym 1 decyzję unieruchomienia zakładu. Decyzje najczęściej dotyczyły doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno – technicznego pomieszczeń zakładów.

Do Łódzkiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego skierowano 1 wniosek o nałożenie kary pieniężnej przedsiębiorcy, który nie stosował przepisów dotyczących wymogu znakowania wyrobów.

Sekcja Nadzoru Higieny Środowiska w zakresie Higieny Dzieci i Młodzieży.

PSSE w Opocznie na terenie Gminy Opoczno posiada w wykazie nadzorowanych placówek: klub dziecięcy, przedszkola, inną formę wychowania przedszkolnego, szkoły podstawowe, zespół szkół. Wszystkie placówki są pod stałym nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Opocznie

Przedmiotem czynności kontrolnych w placówkach nauczania i wychowania jest:

- ocena warunków do utrzymania higieny osobistej użytkowników obiektów oraz bieżącej czystości pomieszczeń placówek oświatowych,
- nadzorowanie stanu sanitarnego budynków i przyległych terenów placówek oświatowych,
- ocena warunków do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego i higieny osobistej po zajęciach sportowych, ocena stanu technicznego urządzeń sportowych i ocena wymaganych dokumentów jak atesty i certyfikaty,
- ocena warunków zdrowotnych w pracowniach komputerowych,
- nadzorowanie realizacji wymogów w zakresie stosowania niebezpiecznych substancji i preparatów chemicznych w salach lekcyjnych z zapleczem chemicznym,
- ocena warunków procesów nauczania i planu zajęć lekcyjnych w szkołach,
- ocena ergonomii stanowisk nauki, dostosowanie mebli szkolnych do wzrostu uczniów oraz wymaganych dokumentów jak atesty i certyfikaty.

W bieżącym roku szkolnym wydano jedną decyzję administracyjną w jednej szkole podstawowej. Nadal prowadzone jest postępowanie administracyjne z lat ubiegłych w jednej placówce.

Podczas bieżących kontroli zwracano szczególną uwagę na zapewnienie wymagań higieniczno-sanitarnych do utrzymania higieny osobistej przez uczniów. Sprawdzono dostęp do bieżącej ciepłej wody oraz wyposażenia sanitariatów w środki higieny osobistej: mydło w płynie, papier toaletowy, możliwość higienicznego osuszenia rąk (suszarki do rąk lub ręczniki jednorazowe). Przeprowadzone dotychczas kontrole wykazały, iż wszystkie skontrolowane placówki zapewniają właściwe warunki do utrzymania higieny przez uczniów. Ocenę standardów dostępności do urządzeń sanitarnych wykonano w oparciu o kryterium liczby uczniów przypadających na jedno urządzenie sanitarne i stwierdzono, że ten normatyw przestrzegany jest we wszystkich placówkach.

Jak co roku prowadzony jest nadzór nad odpowiednim przechowywaniem i oznakowaniem niebezpiecznych substancji chemicznych i ich mieszanin w szkolnych pracowniach chemicznych (sale lekcyjne z zapleczem chemicznym, sale lekcyjne do zajęć chemii) oraz posiadania aktualnego ich spisu.

W ramach sprawowanego nadzoru sanitarnego nad szkołami oceniono również pracownie komputerowe, w których nie stwierdzono nieprawidłowości.

W skontrolowanych placówkach oświatowo-wychowawczych oceniono opiekę profilaktyczną i pomoc przedlekarską uczniów w szkołach. Opieka pielęgniarska zapewniona jest w szkołach i przedszkolach, w różnym wymiarze godzinowym. W 3 placówkach znajdują się gabinety stomatologiczne. Wszystkie gabinety znajdują się w dobrym stanie sanitarno - higienicznym.

Prowadzono także nadzór nad przestrzeganiem przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych oraz papierosów elektronicznych, jak również właściwego oznakowania placówek zakazem palenia.

Państwowa Inspekcja Sanitarna, realizuje zadania z zakresu zdrowia publicznego, systematycznie przeprowadzała w przedszkolach i szkołach ocenę dostosowania mebli szkolnych i przedszkolnych do wymagań ergonomii zgodnie z obowiązującą normą w tym zakresie.

Jednym z zadań dotyczących nadzoru nad warunkami higieny procesów nauczania i wychowania jest prawidłowe planowanie nauki uczniów w szkołach. Zgodnie z przepisami prawnymi plan zajęć dydaktyczno - wychowawczych powinien uwzględniać potrzebę równomiernego obciążenia zajęciami w poszczególnych dniach tygodnia, a w szczególności: zajęcia powinny rozpoczynać się o stałej porze, przy czym różnica pomiędzy dniami nie powinna być większa niż 1 godzina oraz różnica liczby godzin lekcyjnych pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia nie powinna być większa od 1 godziny. Istotnym jest również aby rozkład zajęć układać zwracając uwagę na trudność poszczególnych przedmiotów.

W trosce o stan zdrowia uczniów wprowadzony został obowiązek zapewnienia uczniom miejsca na pozostawienie w placówkach podręczników i przyborów szkolnych. Wszystkie placówki zapewniają uczniom możliwość pozostawienia w szkole części podręczników i przyborów szkolnych.

Warunki pobytu dzieci i młodzieży w placówkach oświatowo – wychowawczych należących do Gminy Opoczno ulegają systematycznej poprawie dzięki prowadzonym w szerokim zakresie pracom remontowym, modernizacyjnym i konserwatorskim. Działania te przyczyniają się przede wszystkim do poprawy warunków sanitarno-higienicznych panujących w placówkach oraz w znacznym stopniu wpływają na poprawę estetyki pomieszczeń, budynków i ich otoczenia.

W bieżącym roku kalendarzowym kontrole sanitarne były przeprowadzone zgodnie z harmonogramem kontroli na rok 2022. Karania mandatowego nie stosowano.

Sekcja Nadzoru Higieny Środowiska w zakresie Higieny Komunalnej

Na terenie miasta i gminy Opoczno zgodnie z ewidencją znajduje się 114 obiektów pod nadzorem sanitarnym SNHŚ w zakresie higieny komunalnej (104 -miasto,10 -gmina).

W ciągu trzech kwartałów 2022 r. ogółem przeprowadzono 93 kontrole sanitarne i sprawdzające. Wydano 4 zalecenia pokontrolne w zakładach fryzjerskich dot. pomalowania pomieszczeń do wykonywania usług fryzjerskich, socjalnych i szatni. Decyzji administracyjnych nie wydawano, karania mandatowego nie stosowano.

Zbiorowe zaopatrzenie ludności w wodę do spożycia zapewniają cztery wodociągi publiczne (Opoczno, Kraśnica, Januszewice), których właścicielem jest gmina, a producentem wody jest Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o w Opocznie. Ponadto na terenie gminy Opoczno funkcjonuje 1 wodociąg lokalny Stacja PKP Idzikowice wieś Libiszów, dostarczający wodę do spożycia dla pracowników zakładów pracy (ok. 600 osób). W ciągu trzech kwartałów 2022r. przeprowadzono 4 kontrole ww. wodociągów, pobrano do badań laboratoryjnych 26 próbek wody do spożycia, wydano 4 oceny bieżące i 4 oceny okresowe stwierdzające przydatność wody do spożycia przez ludzi w ww. wodociągach.

Na terenie miasta znajduje się Kryta Pływalnia „Opoczyńska Fala”, dla której wydana została zbiorcza roczna ocena jakości wody do kąpieli. W 2022 r. przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, podczas której nieprawidłowości nie stwierdzono. W ramach kontroli wewnętrznej wykonywane są na bieżąco badania próbek wody do kąpieli oraz wody ciepłej zgodnie z zatwierdzonym przez PPIS w Opocznie harmonogramem na rok 2022.

W ramach sprawowanego nadzoru próbkobiorcy PSSE w Opocznie dokonali poborów 12 próbek wody ciepłej do badań na obecność bakterii Legionella sp. w 100 ml w 3 obiektach. Wydano oceny przydatności wody ciepłej w instalacji wodociągowej.

Ponadto wydano 2 opinie dot. organizacji imprez masowych oraz 2 postanowienia dot.

Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta i gminy .

W I półroczu 2022 skierowano do gmin powiatu opoczyńskiego pismo przypominające o obowiązkach wynikających z ustawy z 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminie, w którym zwrócono szczególną uwagę na stan porządkowy w obrębie ciągów komunikacyjnych i pieszych, terenów zieleni i rekreacji. Przeprowadzono wspólne kontrole z przedstawicielami gminy i straży miejskiej.

W miesiącu sierpniu PPIS w Opocznie wystosował do gminy oraz podmiotów zarządzającymi nieruchomościami pismo przypominające o obowiązkach wynikających z aktualnych przepisów prawnych w zakresie utrzymania w należyтым stanie higieniczno-sanitarnym nieruchomości w celu zapobiegania zakażeniom i chorobom zakaźnym, prowadzenia prawidłowej gospodarki odpadami i ściekami, zwalczania gryzoni, insektów i szkodników, usuwania padłych zwierząt i ich odchodów z nieruchomości. Jednocześnie PPIS w Opocznie polecił podejmowanie przez podmioty zarządzające nieruchomościami skutecznych działań mających na celu utrzymanie właściwego stanu sanitarnego. Na podstawie udzielonych odpowiedzi ustalono, że przypadki zgłoszeń o występowaniu insektów zarządca nieruchomości zleca wykonanie dezynsekcji wykwalifikowanym firmom, oraz regularnie wykładane są trutki na gryzonia zgodnie z obowiązkami wynikającymi z aktu prawa miejscowego – Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta i gminy.

Działania Sekcji Nadzoru Higieny Środowiska w zakresie higieny pracy

Nadzór sanitarny nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy, a zwłaszcza zapobieganiem powstawaniu chorób zawodowych i innych chorób związanych z warunkami pracy.

Pod nadzorem Sekcji Nadzoru Higieny Środowiska w zakresie higieny pracy Powiatowej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej w Opocznie, według ewidencji na koniec III kwartału 2022 r. znajduje się **249** obiektów, zatrudniających ogółem **7557** pracowników. W 2022 r. Na terenie

miasta i gminy Opoczno przeprowadzono ogółem 52 kontrole sanitarne w 33 obiektach-w tym 11 kontroli zgodnie z zatwierdzonym rocznym harmonogramem kontroli, 3 kontrole sprawdzające, 1 kontrolę po odwołaniu od decyzji, 29 kontroli akcyjnych, 3 kontrole tematyczne i 5 kontroli w zakresie przestrzegania przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2.

Podczas prowadzonych kontroli najczęściej stwierdzane uchybienia i nieprawidłowości to:

- brak aktualnych badań i pomiarów czynników szkodliwych na stanowiskach pracy,
- brak rejestrów prac i pracowników narażonych na działanie czynników rakotwórczych,
- brak wymaganych pomieszczeń higieniczno-sanitarnych oraz odpowiedniego wyposażenia tych pomieszczeń.

Bieżący stan sanitarno-higieniczny w kontrolowanych zakładach pracy nie budził zastrzeżeń.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano ogółem 6 decyzji administracyjnych, 3 decyzje płatnicze, 1 decyzję przedłużającą, nie wydawano postanowień o nałożeniu grzywny oraz karania mandatowego.

Następstwem pracy w narażeniu na czynniki szkodliwe w środowisku pracy mogą być choroby zawodowe. W ciągu trzech kwartałów bieżącego roku nie stwierdzono choroby zawodowej u pracowników zatrudnionych w zakładach pracy na terenie miasta i gminy Opoczno.

Ocena wprowadzania do obrotu i stosowania produktów biobójczych

W 2022 r. na koniec III kwartału przeprowadzono 24 kontrole w obiektach prowadzących sprzedaż produktów biobójczych. Kontrole dotyczyły głównie grupy 1 a więc środków dezynfekujących, grupy produktowej 18 i 19, a więc repelentów. Wydano 3 decyzje w tym zakresie wycofujące w trybie natychmiastowym produkty z obrotu. Głównymi nieprawidłowościami w tym zakresie był brak pozwolenia na obrót produktem biobójczym na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

Prowadzenie nadzoru w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin

W obiektach kontrolowanych w 2022 r. na koniec III kwartału prowadzono również nadzór nad przestrzeganiem zapisów rozporządzeń (WE) Parlamentu Europejskiego i Rady Europejskiej w zakresie chemikaliów (CLP i REACH). Przeprowadzono 7 kontroli zgodnie z harmonogramem oraz 2 kontrole tematyczne w zakresie stosowania chemikaliów. W wyniku kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości w ww. zakresie.

Nadzór nad czynnikami rakotwórczymi/mutagennymi

Czynniki rakotwórcze i mutagenne występują w 20 zakładach pracy na terenie miasta i gminy Opoczno. W 2022 r. na koniec III kwartału skontrolowano 4 obiekty. Do głównych czynników rakotwórczych występujących w zakładach pracy na terenie miasta i gminy są prace związane z narażeniem na krzemionkę krystaliczną – frakcję respirabilną powstającą w trakcie pracy, prace związane z narażeniem na pył drewna oraz prace z narażeniem przez skórę na działanie olejów mineralnych użytych wcześniej w silnikach spalinowych wewnętrznego spalania w celu smarowania i schładzania części ruchomych silnika. Stwierdzone uchybienia dotyczyły braku rejestru prac oraz rejestru pracowników narażonych na działanie czynników rakotwórczych.

Dodatkowo PPIS w Opocznie w ramach „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032” przeprowadził 1 kontrolę mającą na celu nadzór nad bezpieczeństwem pracowników przy pracach związanych z narażeniem na pył azbestowy oraz zabezpieczeniem i wywozem tego odpadu, nieprawidłowości w ww. zakresie nie stwierdzono.

5. Działania w zakresie promocji zdrowia na terenie zakładów pracy:

Podczas przeprowadzanych kontroli sanitarnych prowadzono jednocześnie działania promujące zdrowie poprzez przekazywanie informacji na temat:

- szkodliwości używania środków zastępczych i nowych substancji psychoaktywnych, przekazywano materiały edukacyjne do szkoleń w postaci ulotek „Dopalaczom mówimy stop wybierany zdrowie”, „Dopalacze to śmierć”;
- zachowania bezpieczeństwa zdrowotnego na terenie zakładów pracy, w tym dezynfekcji rąk i powierzchni, wietrzenia, stosowania maseczek, odstępów, stosowania wentylacji w pomieszczeniach na terenie obiektów kontrolowanych przedsiębiorców w związku z trwającą pandemią COVID-19;
- kampanii informacyjnej Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy (EU-OSHA) „Zdrowe i bezpieczne miejsce pracy. Dźwigaj z głową”.

Monitorowanie przypadków zatruc środkami zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi oraz zgonów.

PSSE w Opocznie we współpracy ze Szpitalem Powiatowym w Opocznie oraz przyległym Pogotowiem Ratunkowym prowadzi codzienny monitoring zatruc i podejrzeń zatruc środkami

zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi. W 2022 r. na koniec III kwartału nie odnotowano żadnego przypadku podejrzenia zatrucia na nadzorowanym terenie, jak również brak było przypadków zgonów z powodu stosowania ww. substancji.

Dodatkowo podjęto współpracę z Komendą Powiatową Policji w Opocznie, która wskazała na terenie miasta jeden obiekt wprowadzający do obrotu produkty zawierające w swoim składzie susz konopny. W wyznaczonym obiekcie przeprowadzono przed okresem letnio-wakacyjnym kontrolę podczas której nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie składu, pochodzenia oraz źródła zakupu dystrybuowanych produktów.

PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
mgr Marianna Rózej
Specjalista w zakresie higieny
Specjalista zdrowia publicznego